Vede gli atleti offrire al Signore le loro anime liete,  
in virtù della croce distrugge gli idoli il banditore della salvezza,  
per lo zelo della fede, morendo, guadagna subito il cielo.

bizantina, mentre oggi si tende a datarla ai secoli XI-XII. Su di essa cfr. P. Porta, *Sculture tardoantiche, altomedievali e romaniche dalla basilica vigiliana di Trento: profilo iconografico e stilistico*, in *L'antica basilica di San Vigilio in Trento* cit., pp. 527-535 e da ultimo F. Coden, *Una particolare tipologia di monumenti funebri fra XI e XII secolo: l'arca di San Vigilio a Trento ed altre illustri sepolture*, in *L'Officina dell'arte. Esperienze della Soprintendenza per i Beni storico-artistici*, Trento 2007, pp. 9-29. Il testo dell'epigrafe è edito in *Monumenta Liturgica* cit., I, p. 30.

Ad patris exequias currunt populi venerandas,  
obsequio turbe propria sepelitur in urbe.

**VIII.1.** Gesta ipsius sancto Horsmide pape transmissa ab eodem imperatore contra Alamannos, qui Ytaliā invaserant, in vexillo rudi hasta deferenda traduntur; unde meritis Vigilii hostes feroces in fugam convertuntur, omni preda relicta. **2.** Gesta vero cum eiusdem reliquiis in ecclesia Sancti Petri Rome honorifice condiderunt. Passus est VI kalendas Iulii, temporibus Theodosii et Honorii, sub Stillicone consule.

**IX.1.** Dum autem sanctus Vigilius hiis et aliis miraculis crebresceret, Theodosius sue ecclesie Vallem Lagarinam cum Ursinico contulit, Chunradus imperator Bauzanum cum comitatu Ritenori, Karolus Ripam cum Iudiciaria tota, et alii diversi diversa sunt elargiti. **2.** Interfectores vero eius vindicta Dei in tantum est prosecuta ut cunctis fierent odiosi, ita ut usque hodie apud Bergamum, ubi eius ecclesia in monte iuxta castrum sita est, episcopus benedictionem aliquibus subtrahat, eo quod ex interfectorum prosapia fuisse referantur.

**X.1.** De hoc beato martyre Gennadius Massiliensis presbyter, qui post Eusebium et Ieronimum illustrium virorum scripta meminit, sic dicit: **2.** «Vigilius episcopus Tridentinus scripsit ad quendam Simplicianum in laude martyrum libellum et epistulam continentem gesta sui temporis et apud barbaros martyrium». **3.** In quibus et facundia et sollicitudo et doctrina catholica in eo commendantur.

**VIII.1.** Ormisda è papa dal 514 al 523. Probabilmente Bartolomeo utilizzava un codice della *Passio* BHL 8603 in cui si faceva riferimento a questo pontefice (cfr. supra, p. 158) **2.** Onorio (395-423); Stilicone (359-408). Stilicone fu console dell'impero romano nel 400 e nel 405. Il riferimento di Bartolomeo a Teodosio ed Onorio, assente nei manoscritti più antichi della *Passio*, potrebbe essere sempre derivato da un codice della *Passio* BHL 8603 (cfr. apparato critico a BHL 8603, VIII.7).